Alexander lll. Belvacensi Episcopoï.
Sicut nobis est ex parte tua intimatums, quidam

parochiani tui accepta pecunia de parentela inter virum et
uxorem cxhibent4 iuramenta, per quae inter ipsos divortii
sententia promulgatur, postea vero privatim nullam inter
eos consanguinitatis lineam asserentes, se corruptos muneri
bus dicunt, et testimonium perhibuisse falsitati. Super quo
taliter res ondemus, quod, si vir et uxor, aut alter eorum?!
ad secun a vota transivit", nullum aliud remedium superesse
oideretur7, nisi ut testibus de periurio, et adulterio3 uno

pluribusve, quibus causam dederunt, poenitentia indicatur.i vero ad secunda vota idem vir et uxor non migraverint,
diligenter inquirendi sunt coram quibus corruptio inter
cessit, et, si tales exhibeantur, per quos possit praedictae
corruptionis9 veritas comprobari, recepto eorum10 tcsti
monio est sententia revocanda". Non enim testimonium
praedictorum, uum periuri sint 12,est in hoc casu 13' aliqua
tenus admitten um.

CAP. X.!
Socius criminis et muneris non testificatur etiam in crimine simonisc.

unius testimonium non euincit ad condemnationem.

Idem'l'.
Veniens ad nos cum literis tuis L. presbyter tuus sua3

nobis relatione monstravit, et hoc idemtuae literae continebant,
uod, quum in ecclesia de Oven.4 institutus fuisset, ei obiectum
uit, quod in ecclesia-5de Oven.5' canonicum non habuisset

ingressum, uidelicet7 uiaa prius promisisset unicuiqueg
parochianorum quinque 10' barillos 11' vini remitterem, qui"!
sacerdoti eiusdem ecclesiae ibi 14pro tempore servienti con
sueverant") pro beneticio dari. Verum uum16 uo ap
paruissent, qui iurati deposuerunt, praedictum17 presby
terum talem fecisse promissionem, et cum altero illorum
pactum illud indecenter [dicerent] factum fuissem,. tu del"

resbytero prout20 decuit et ordo rationis exigit, iudicasti.
' t21nos tuam sententiam, prout dignumest, commendamus,

eo, quod ille, qui eodem erat infectus crimine, inde23 contra
eum testiticari non posset, nullique23 e se confesso ad
versus alium in eodem crimine sit credendum, ned-'i unius

Et

presbytero (deest: P) A. (decst: R): Coll. a'tt. 84) et contr.: Ab,- conti-:;
decst: 85) eccl.: decst: AQ se) habet: AOPQ; habeat: R 87) si:

t' 88)testimonio: P i. ! .
Cap. VIII. 1) Restitution: az Lips. XLIII, Bl.; Caes. XLVIII, 17.; Bamb.

XXXIX, 17.; Catnp. I. c. 23. I:. i. (2. 13.) . 2) Exon. episcopo: ,- —
1159—81.— Juli uo. 8992 3) sonlo: Coll.citi. A) deprehensi: AakiR
5) et: (deest.- Ab; quod: P) non poterit eos idem (idem K.: l'; id: I?) ad
vestram (nostram: Aa) praesentiam ducere (adducere: I'; inducere: B):

ll. 'tta . 
Cap. IX. 1) Restitution ex Cotnp. I. c. 7. h. t. (2, 18.) 2) 1139—81.—

Jalc'uo. 8850. 8) signiecatum: A orblbent: La.- exhibuerunt: Ab
6) ipsorum: H,- lllorum: Ab tl) trauslisset: Mn.-k,-transiissent: Aut
'I) videatur: Ab B)vel ad.: N,- do ad.: Ab,- et ad.: dcest.- Ak du rao
dicta corruptione: Ab 10) eodem-: Ab 11) debet sententia revocari: A
12) hic:-int: Ab 13) casu: deest: Codd. coli. o. .

Ca X 1) Restitution (.: App. L, ".; Comp.I. :. D.)-.t.(2, 18.) 2) Are
: FH.- Ar. ep.: 0,- Athcnensl op.: H,- Arctionsi ep.: [:

ep.: ,-Athinensi archiep.: La: Attelelm Lo,-Attinensl archiep.:
Atinensi archiep.: Al: Attlnensl archidiacono: Ab],- Cantuariensi

archiep.: 0,- - 1159—81.- Jals' ne. 8869. :) supplici: AO () Onere: Ab:
0nen.: As.- Derem: Ag 5) in ecclesiam Usum can.: 4,- in ecclesia ipsacanonice: 0 6) Deonens.: F,- Deon.: non : H: Dio n.: .
7) vid.: st: Ab 8) quod: 9) quod unicuique: Aab 10)qum
que: dust: FGHIXHNAO 11) bariles: ["GIIK; bartle quod: 0 !) re
mitteret: 10 13) quae: A 14) qui pro tempore ibi serviret: AO 15) con
sueverat: 0 6) quia: l 11) praed.: (lasst: M) 18) fuisset: Abc
19) pro: Abo 20) ut: Ab 21)Et: dent: (.'mtt.Bähm. )tllldïlll «lis:;:: nu :Ab,-non posset contra alium test., quam etiam nulli: 0 23)
24) et . . . non snüclt: A; et unus tostis non sutilelst ad cuiuslibet rei pro
bationem: 0.
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testimonium ad condemnationem sufficiat alicuius". [Sane,
quod in literis etc.]

CAP. XI.I

Attestationes in uno iudicio receptae tidem faciunt in eadem causa, et inter
easdem pcrsonae coram aiio Iudice.

Idem Abbati2 sancti L.3et Priori sancti C.
Causam, quae 1-inter N. et 0.4 monachos super electione

de utro e facta in monasterio diutius est agitata, experientiae
vestrae committimus audiendam, et6 appellatione remota fine
debitoterminandam. Ideoque7 Discretioni vestrae per aposto
lica scripta praecipit.-vidomandamus, quatenus partes ante
vestram praesentiam convocetis, et susceptis attestationibus
utriusque partis, quae ab aliis iudicibus sunt receptae, testes
alios, si quis ulonei producti fuerintD, admittentes, nisi attesta
tiones ipsae sinth publicatae, et rationibus hnnc inde diligenter
auditis et cognitis, causam ipsam sublato appellationis remedio
tine debito terminetis.

CAP. XIII
Clerici non sunt a ferendo testimonio in causa ecclesiae suae sine ratio

nabili causa repellendi.

Idem Cantuariensi Archiepiscopo2 et Vigornicnsi
E pis c0p 0.

Quum nuncius canonicorum de PlutinoS, et nuncius Ioelis4
nu'litis etc. (Et infra:) Praeterea Non lateat prudentiam
vestram, quod clerici5 non sunt a ferendo6 testimonio super
proprio negotio ecclesiae suae, nisi alia rationabilis causa
impediat, repellendi.

CAP. XIII.!

Crimen nunc probatum repellit testem alias de illo crimine non
damnatum.

Idem Cantuariensi2 Archiepiscopo.
Super eo uero, quod quaesivisti a nalus, utrum testes illi

sint reprobandi in causa criminali vel civili quibus ab ad
versa parte crimina opponunturü tuac prudentiae rcsponde—
mus, quod, si etiam4 ante non sunt?" convicti vel confessi6
de criminibus illis, dummodo inde convincantur7, in tcsti
monium non debent admitti.

CAP. XIV.l

Laicua in criminali non testiiieatur contra clericum, accusat tamen pro
sua vel suorum Iniuria.

Idem Salernitano2 Archiepiscopo.
De cetero laicos in accusationem3 vel testimonium4

contra clericum in criminali causa non esse5 aliquatenus
admittendos, censura sacrorum canonum manifestius edocet,
nisi forte suam vel suorum iniuriamG prosequantur7; nec
tunc etiam ad testimonium, sed ad accusationem possunt
admitti. At si etc. (cf. c. 4. «lciud. II. I.).

git. Cap.]:XhEFp)alte.: deest:A.ap. . 1) cs :"ntum ex A . Vlii 2.- Li s. XLIII 2.- (.'uss.
XLVili. I.; anb. xxxrx, l.; eon-pii. :. 1o.'h.t. '(2,ii. 2) Capellano
(epistolario: Ab.- Capelario: Ae,- Bplar.: Ad.- Capitulario: Ae.- capellano
L.: A].- Capitano: M'.- C panno: 0: Capisiano: P,- Capiculano: Q: Capi
tulano: R) episcopo et abbati St. Luciae et priori S. Crucia: AO .
Caprario ep. et abb. Leoporii et priori S. Crucis: coniecturaGonsaluii. 
nos—111.-—Ju]: no. 8896. urcntii: L . Q 5) tuae: Ab
tl) et . . . term.: dcest: Ab 7) Ideo: Ach deest: Ab 9) sunt:

'.n4
8) qui

Achc Itali.-rediit:!idb.ap. ' . 1) esti'luhtm n: App. VIII 4.- Li . XLIII G.; Cu .
XLVIII. B.; Bamb. XXXIX, 2.; Comp. [. c. 1'1. I1.'t. (ïm.) ' 2) (.i-:i:
archiep. ct R. Wing. (Wig. Abc)ep.: Aber,-- lt. Cant. arch. et R. Wi . a 
AarjqklOQli: — 1174—79.— JqJe'no. 8652. 3) Pluntino: Am.-gh:Plcftiuld'ii

Pe;nl'iiuntrili:ml: del-ä lilium Afk:)Piunt.: P: Plinteim: 0.- Pluinta: 0u n urn: .: ega: .: intou. 4 Moelis: Aa.- Micalie: Ab,- Mi :
M.: Ad.- Nicoiis: Ae: Miceilis: A]: Iohel: cum M
5) praedicti canonici: Colt

Cap. Xli
. .ig: Nieclis: u.,- Iolis: tj

1) R Ha.-till. 6)Aasscrendo test. proprio: R.. es : " "lll ex pp. VIII d.: Li . LIH. .: .
ALVIU, S.: Bein-b.XXXIX, $.; Comp.]. :. 12. !. (2,13.) 2) geri-3:11.
mm.: I: 'lerrnson.: Ad; Terrasin.: Ac: Caeens.: Af,-Terraseen.: Ag
Terrae-on.: Ai: Crucem: Ak: Turnum.: 0.- Tracen.: P.- Torrace: Q.-Ter:
rac-enuepiscopatus illius: —add.: P. C.: signiticaeti: APQH:- cf. :. 4.
darin-. (4,19.) — Terram-tusis —qui Codd.signüicuri n'dctur "0" tamen ure!-i
episcoputus est, sed ( :scoputus: — 1159—81.— Jaje' uo. 9167. 3) imponun

turbüb . et.:metslt: alii;.":tiauii aut non: 0 5) sint: FGHI (.'oll.citi.pr. uerin au con . e cr miuaiib : ' - 

m'": Aron: in "gairda": . us 0 7) testimonio. La, adCap. . ]) cstitntum ex App. VIII a.; I.iis. XLIII 
vam, c.; Bumb.xxxix, s.; Comp.1.c. 11'.h. t. (a',13.):.10'. egi.;
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CAP. XV.!
In causis ecclesiasticis et civilibus possunt iieri trec productiones testium;
quarta autem non admittitur abeque solennitate legali. Et super dictis
tantium post ipsorum publicationem potest pubiice disputari. H. d. secun

dum ieeturam communem et verbis textus congruentem.

Idem eidemï.
In causis ecclesiasticis vel civilibus ultra tertiam ro

ductionem non debent testes produci, nisi adhibita qua am
solennitate, quae in legibus invenitur expressa. .Et super3
dictis testium, quum fuerint publicata, publice potest
disputari.

CAP. XVI.!
Si quis probat actum gestum post appellationem,et adversarius probat quod
ante, praefertur prima probatio, et actus iudicatur non tenere, nisi eocundus

probet, quod ante omnem appellationem.

Idem Praeposito et Canonicis Embrudensis'
ecclesiae.

Quum tu, fili praeposita, cum quibusdam canonicis tuis,
et venerabüi: frater [noster]3archiepiscopus vester pro causa,
uae inter voset ipsum vertebatur, essetis in nostra praesentia

constituti, 1-archiqn'scopoasserente, quod vos ante appellationem
excommunicasset, et postulante sententiam suam confirmari,
econtra proposuisti, quod post appellationem in vos sententiam
excommunicationi: rotulisset, et ob hoc dixisti, eam nullius
momentifuisæ. 0 iecisti etiam tam in quam altera pars, quod
testes fuerint4 hinc inde producti, et attestationes eorum receptae.
Nos vero, auditis et cognitis rationibus et allegationibus utrius

partis, et alte.-rationibusdiligenter inspectis, uum constet-",
testes vestros iurasse, uoci post appellationem excommuni
cationis6 sententiam tu erit, et7 archiepiscopi testes similiter
iurassea, quod ante appellationem", nos"" dicta testium
benigne interpretari ac providere volentes, ne11 de riurii
reatu notentur, quia" utrum ue esse" potuit", et15quod

post primam appellationch et ante secundam sentcntiaata fuerit, de couununieonsiliofratrum nostrorum]" eandem
sententiam (leuant.-tomuset decernimus 3 non tenere. [Utm
aiitem huius nostrae dapnum";- etc.]

0 AP. XVII. '
in causa appellationis super novis capitulis tantnm testes novi et veteres

producuntur iuramento secundum morem prius recepto.

Idem Episcopo Placentinoï.
Fratemitatis tuae literis nos consulere voluistiS, utrum

recipiendi sint novi testes super quaestione iudicata, in qua
tcstibus renunciatum esse4constet5 utrinque", et an, tcstibus
in prima causa receptis, propter7 causam ap ilationis liceat
super quaestionibus iudicatis aliquid novi proponere? 'l-Licet
igitur nobis ex his non plene" innntuerit, utrum testes super
eisdem vel nouis capitulis a partibus desiderantur induci, quia
tamen9, quam 10prudentth ruris rupium [non] " habeas, nos
super hoc consulere voluisti, hoc Duximus tibi respondendum,
quod in appellationis causam, si nova13 contigerit emer
gereH capitula, super quibus aliqua partium voluerit'5
novos testes inducere, vel per iam receptos aliquid com

(5, 1.) 2) Salonitano: Abii,- ndd; P. 0. Licet praeter: 0.- P. C.: Licet
praeter sol.: A lt: —cj. c. 3. de sponsa dicor. (4, 4.): —1159-81.-Ja]c

no. 9146. :i)acciuationes: ? 4) accusatione vel testimonio: M V. 5) "."densi: V. 6) carinam: :". 'l) persequeretur: A II. abu V. HP: DOM"
queretur: An. c,-persequatur: 0.

Cap. xv. 1) App.vm, 9.- Lips. me, 1o.- Caes.XLVIII, 'l-: Damb
xxxlx, r.; Comp.]. c. 15. h. i. (2, 13.) 2) eid. ni eadem epistola: aou. a'u.
8) supra: Auli.

Cap. xvr. 1) Restitutum ez .4 .vm 1o.;u . XLIII. 11-: 04"
vam, a.; Bamb.xxxrx, s.; Comp.?c.16.'l:. l. (3. iri.)
La: Ebmedun-f N; Brudensie: Aabch';Eburdensis: Ab: Elim.: 4:
46: EbruGennl: Ae; Bru.: Ag: ruden.: Al.- Eburdinensia: 0: Ebor
deu',": ": Ebruden-la: O.-leg.: Ebrodunensis (morun) : P; —1169—81.
Jafe na. 8059. 3) noct.: deest etiam: 0,- et venerabili fratri archioP
vestro:—OR 4) fuerunt: A R 5) constaret: 0 6) exe.: add. a -
sententia in eos lata fuisset: 0 'l eti deest: Q 8) sim. iur.: deest: P:
iuramento confirma-sent: 0 ) a .: sententiam tulerit: P: sent. in 'o'
tui.: 0 10) nos: deest: FColl. citi. 11) nec: 12)
13) verum esse: 0 14) potuerit: 0 15) et: deest: R I
Iflïtiam tulerit: Aal 17)fratr. nostrorum: Eid-t. mals 18) decrevimua:
maium edim- . etc.. addita sunt er 1413. at Arim-st. tanquam alqm MP

Cap. xvn. 1) Restitntum e: .i . vm 12 - 1..- XLIII 1s.- am.
iirlvlli. &; Bumb.XXXIX, &; Com :. 17.'h. !. (2, f:.) &)1139—1
5) "id no. 9122. 3) consuluisti: AOQR 4) fore: AabllOQR; torte: Ac
iercoröstat. 0 6) ex utraque parte constat, et utrum: Coll.oiit. 'i) 1739"
ungt etiam P)),quäneinlugïtluit: Q di :) non: 10) tunc: OR 11) 11:006- n rac e : . ' . .: -'
14) amem]: P 15) voluit:: P. cauea Call ut! 18) nov de"
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probare, eos credimus posse recipi16 super novis duntaxat
capitulis, receptis prius ab IPSISsecundum formam recipiendorum testium iuramentis.

CAP. XVIII.!
Qui iuravit testimonium non dicere, tesuilcari compellitur, si testiacationespublicatae non sunt.

Idem Exonensi Episcopo2.
Innmavut? nobis IIJ presbyter-"', quod-G." clericus

capellanum eiuset alios quamplures de testibus suis iura
mento constrrmpt'l, quod testimonium, consilium et auxi
liuma' contra ipsum non .praeberent eidem. Ideo ue9
praesentium auctoritate vobis iniungimus, ut, si testimonium
eorum 10' publicatum non est, nec " est abrenunciatum testi
bus,. eos, qui sunt iuramento adstricti, etfalios, si necesse
fuent, idoneos, guos yise ut testimonium praebuerit, reciperenon postponasl .

CAP. XIII.1
PnbiIeatio vel renunciatie testium in certis capitulis non praeiudicat

volenti testes producere in aliis. II. d. quoad titulum.
Idem Abbati et Fratribus de Marturaï'.

Causam, quae vertitur inter vos, et dilectos[ilios nostros
plebanum et clericos plebis sanctae Mariae de Marturaa',
tant pridem filiis noslris archipresbttero Vulterano et abbati de
Spognia4 commisimus iudicibus-' appellatione remota [ine
debitoterminandam. Quumque utraque pars propter hoc in
eorum esset praesentia constituta, et testes essent hinc inde
recepti, et eis ab utraque parte renunciatum, etG' attesta
tiones utriusque partis etiam7 publicatae, quoddam privile
gium nuper a nobis impetratum in medium protulistiss,
1-assermttes, vos quaedam alia nmnimenta a nobis impetrasse,
quae rationes supra dictae9 plebis obscurare 1" et impedire riden
tur, quare causa ipsa nondum potuit terminari. Quia vero sol
licitudini nostrae incumbit, utrique ecclesiae iam sua carmen-are
integra, ac litibus etu contentionibus finem imponere, Iudicibus
ipsis praecipiendo mandavimus 13, ut partes ipsas ante suam
praesentiam cont-ocent, et super aliis capitulis, si qua alia
fuerint13 ab his, super quibus testes recepti sunt, et eorum
attestationes publicatae, rationes hinc inde diligenter audiant,
et testes, si ui idoneiH producti fuerint"), recipiant, et
nullis "*capitu is" noviter" a nobis per vestros nuncios im
petratis, quae contineantur!" in privilegio vestroä'o', vel in
aliis literis, quas vobis indulsimus, postquam causam ipsam
eisdem commisimus, praedictae plebi21 in hac causa impedi
mentum praestantibus, concordia vel iustitia mediante deci
dant. Quia vero?-' venerabilis frater noster I.23 Florentinus
episcopus persuas nubis literas intimavit, quaedam capitula
eidemïi' privilegio, quod monasterio vestro nuper indulsitnus,
esse inserta, quae obvia rationi videntur, per praesentia
scripta vobispraecipiendo mandamus, quatenus privilegium illud,
sicut gratiam beati Petri et nostram .caram habetis, ad nostram
praesentiam 25 cum vestro:"? nuncro 27, qui ad nos xec-urecum
eodem ueniat, dilatione et occasione cessante transmittatis 23.

c AP. xx. !
A testimonio repellitur simili morbo laborans.

Idem Novicensi2' Episcopo.
Personas ecclesiarum (Et infra : [cf. c. 4. de appell. :. 28.])

Cap. XVII. 16) fraternitatem tuam posse recipere:

1) Resiiluium :: App. VIII, 13.; Lips. XLIII, 18.- Cass.
XXIX, iii.-, (.'omp.I. c. 18. li. [. (2, 18.) add.: et

0 ': PH): .lOIïzm: — liba—Bl. .— Jnlc no. 39:13.
3) Innotuit: 0 4) Rogerius: [" 5) presa: dec.-ti:FGHI/t Coll.till. 6) Hi.:
NHIKMOPR: V.: I.a.icQ: litis.: .ia: lilia.: zik: Wulta .Il 'l) astnnxit:
Coll. dii. pr. Ab (astrinxerit) 8) vel sunt.: FGHI-LN.-qued nec test. vel
cons. vel aux. eidem . eentra ipe. ruborem.: (.'oll.erit. 9) Ideo: AWR;
Publica. auctoritate: () 10) illorum: lil/'Al'ldtzAAOQIt II) et non: B;et non est: 0011.rt.-U. 13) postponatis; 'o . ci . .

Cap. XIX. 1) Restitutum «: App. VIII. i5.; Lips. XLIII, Is.;
XLVIII, IS.; Bamb. XXXIX, 12.; Cmnp.[. :. 1'J.h.-L (2, 13.)
et in monasterii (deest: A) S. Michaelis (M.: rik,- &.Ma.-tust: Mar
tura: Coll. citi..- rt'd. de hoc mon. ei abb. de Spogma, atras vers. ssq. inriti-o
)! . de utut. . (2, S.); — 1169—81.— Jula uo. 9075 8) Mart.: FQHI
4 Spongia: Col. cill. 6) lud.: ad:]. « Raynl. 6) et: dccst.- FllHlliLN
7i 8) pertulistis: li 9) praedictae: Q

mandamus: La Col. ciii.
15)sunt: P:

Tit. XX.
Coll. cl'lt.

. XVIII.

ranae: A 1) ac: Q 12)
si qua sint: 0 14) id.: tieret: 0
Aka; deui.- Ac 17) epistolis: Ab 18 nu r: 0: «(cni: .iaci
tinentur: 0 20)nom-o; NEOPR; privilegiis vestris: Aal 21
dicte plebano: La,- praedictae causae (eeelesiae: h) impedimentum prae
stantibua: doli. eiu. 22)Et quia: AOW: Quia (vero: deest): R 23) Iulius:

n nostro: Caii.eiu. 25)nobis: tb. 26 nostre: P )appel
: 28) mittatis: Acci,- remittatis: Abo li.

Corpus iur. can. Ed. H'iedlm'g. 'P. II.
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Verum sr coram te, vel alio quolibet huiusmodinegotia ven
tilentur, nolumus, ut aliqui3 consimili morbo laborantes, si
certum Sit, aut legitime super hoc4 possint5 convinci, si"
ab alterutra parte testes' adducti fuerint, in testimoniumadmrttanturü.

CAP. xm.!
Christianus contra Iudaeum in testem admittitur.

Idem in concilio Lateranensi.
Iudaei sive Sarraceni (Et infra: cf. c. 5. de Iudaeis V. 5.)

Testimomum quoque Christianorum adversus Iudaeos in
omnibus??causis, quum illi adversus Christianos testibus suis
uti praesumant 3,recipiendum esse censemus4,et anathemate
decerpimus feriendos, quicunque Iudaeos Christianis volue
rint-"'in hac parte praeferre, quum eos Christianis subiacere
o orteat, et ab eis ro sola humanitate foveri. [Si qui etc.
c;? c. 5. de Iudaeis I)) 5.]

CAP. XXII. '

Testimonium matris est suspectum, ubi tilia petit in virum aliquem se
maiorem. Et ad dictum solius matris de impedimento deponentis impeditur

matrimonium, sed contractum uon dissolvitur.

Idem Matthaeo2 Cardinali.
Super eo, quod a nobis tua devotio postulavit, utrum,

viro negante se mulierem afüdasse, ipsius3 mater mulieris

et altera mulier possint ad testimonium recipi, consultationituae taliter res ondemus, quod4, quum ' mater filiae
incrementum et onorem videtur diligere, ubi vir" superior
est divitiis et" nobilitate, potentia vel honore, testimonium
eius ottmino videtur esse" suspectum, et9 ideo non esse 1"
aliquatenus admittendum. Super illa11 vero quaestione,
quam fecisti, an mulier12 coniungenda "' non sit viro, pro "
eo, quod sola mater alterutrius eos esse consanguineos con—
fitetur, discretioni tuae taliter respondemus, quod, si non
est firmatum 15'matrimonium inter eos, matre asseverantelü,
ipsos17 esse consanguineos, non debent coniungi, quia
praesumptio est non modica, quod se linea consanguinitatis
attingam, quum materm iil tunt/itctur. Si vero matrimonium

.est firmatum 19,non debet sine plurium iuramento dissolvi.

CAP. XXIII.l
Ad decisionem causae, maxime pro parte Iudaei, nou sut'ticit regnlariter
unitis testimonium, quam duorum probatae vitae et laudabilis con

venationis.

Idemï'.
Licet universis 1—[Dei3fidelibus ea: commissi nobis officii

debito debeamus provisione adesse, attentius tamen ecclesiasticos
virus (: prauorum molestiis malignantium vigili cura (le/i.")ltlt't'c
debemus, ad quorum regimen specialius suntus, lioet insit/]icienti
bus meritis, Dei providentia deputati] Perlatum est [autem]-1
ad atuIientiam nostram, quod Iudaei in civitate vestra commoran
tes-"' ad tantam deuenerint superbiamc et elationem, quod, si
quando inter eos7 et quemlibet clericum, sive inter vos et ipsos
causa emerserit, vos ad saecularem iudicem trahunt, et coram
quocunque iudice vobiscum litigent, per3 simplicem chartam
absque testibus, vel per unum qualemcunque Christianum rel"
Iudaeum contra omnem iustitiam et rationem causam Suam")
Jrobare intendunt", et adversum se [etiam] 12maynurum. et pro
atorum virorum non recipiunt testimmtium. Quia vero non est

Cap. XX. !) Reslilulum :: orig. ap. Gitb. Foliot. rd. (Fili-siii, DS.: .l)I]t.
X, 5.; Lips. XLVII, $.; Casa. Li, li.; [tamb. XLII, s.; .Cotup. I. c. :i. de .
(2, 20.) 2) Norvicensi: FHAlitJINAurJgHOI'Qorig. : Wmorwic.: l.:
Ab.- Viccn.: Ad' — I 74. —.IaJe'n 8- 7. 3) al.: illi-tsi."-0 
.'iOPRany..- decsl: 0 5) possit: A,- possunt:. ): tj) si qm: ['
dccst: AOP mif,. 8) recipiantur: Coll. citi. orig. . . '

Cap. XXI. ]) c. 26. U. Lati-r. III. (1179.)up...llnns.: c. :i. m I.:/rs. tu.—.«.
II. :. mu; Cotnp.l. :. 5. de Iud. (5, 5.) 2) communibus: Abi-(Q.-Iud. . .. atti-.:
dcest: P 8) utantur: APR orig..- tcstimoniis suis utantur: 9 -i) rec. ceu
sentes: R 5) esse fer.: Q 6) volunt: P. ., ..

Cap. XXII. !) Ihslitulum ex .-iqu. 2. 2, IO.); Comp.lI. (. ?. ll.-f.(., l-.)
2) M.: lib.- Marco: chh'l'." —srr IIb'J—Sl. —Ja e'uo. 9232. "J)et ms.: It.:c

4) quod: deest: FON 5) quia: [Lübljüdush dIiJll' ht;) nr pg;-ceteriiluli': : cs : GHI/(X::iut: argu",- iot., ivit..et oui.:tu "U).: ."
." Bh 7) et da ' ' de ' ' llO)e !' Iil' II) alia: I.illllfhl8 esse: deest: aln-In 9) ei.. '
lg) alia: BT 13) iungenda: Bblt l-i) pro: add. « Ital/m. l.;) cou
Brmatum: OHNBac; iuramento contirmat consummatum: I.:;
16 aaserente: T 17 eos: .Ith 18) vir vel .Iuia.contuentur: [lb llt) iura
tuin est (decst: BI.)ei Brui.: Bth; ratum est (ili-tst: lli) et infra.: Im: nuu
ciatum condi-m.: . .

Cap. XXIII. ï) Restitution r.: App. XX. S.; [.m'. up. th.-l. lii. Jiil;
Lips. LV, 2.; Casa. LIV, £.; (iilb. aticl. r. li"- (2, 2. ; (.'ump. II.-c. ). dc jol,.comp. (2, 1.) 2) ubil—Si. — Jajc' no. 90:39. a) rrrba lilit'ta tut-lusa dist. .

"am: Sa 4) aut: decst etiam .- Sa 5) illo.-antas: ltutsa i.) audax-uiui
vel sup.: m; vos: ' )et per: !labSu "J)sive: "Sa iu) sa..
dcest: Bchu )et.: dcsat.tuam.' bu.

21

8
n) contendunt: Boten 13
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licitum alicui13 Christiano, et 14multo minus crucis 15Christi
inimico 16,ut scilicet ecclesiasticosviros ad saecularem curiam "
trahant 18, et causae suae unius tantum uasi19 legitimo
testimonio finem20imponant21 discretionivestrae r apostolica
scripta [praecipiendo]23mandamus, uatenus, 5: inter vos et
quoscunque,a Christianas swe24 Iu aeos emersent uae
sti095, pro nullius vocatione ad saecularem curiam, ut 1 de
negotio tractetisï6 aut iudicemini, accedere praesumatis, sed",

sicut erigit iustitia et aequitatis ratio postulat, in qpalibet causaChristiani, et maxime clerici, non minus quam duorum vel
trium virorum 39,qui sint probatae vitae et iidelis3o conver

testimonium31 admittatisæ, iuxta illud domini
cum-33:,,ln ore duorum vel trium testium statu' omne
verbum," quia35, licet quaedam sint causae, quae plures
quam duos exigantüü testes, nulla est tamen causa37', quae
unius tantum testimonio, quamvis legitimo, rationabiliter-33
terminetur. [Ad haec etc. (cf. c. 8. de Iud. V. 5.)]

CAP. XXIV.!
Non sunt idonei testes, quos actor de familia sua produxit.

Idem Firmano Episcopo'3.
In literis (Et infra :) Quidam nobilis tui episcopatus

puandam sibi legitime copulans, quum eam in domo suaere per se tenmum tenuisset, consobrinam atris eius,
antequam3 uceret, se asserunt" cognowsse, a uod ro
bandum testes de familia sua tres produxit. Respondemus
i itur, ut, si res ita se habet, pro illorum testimonio ipsum
a uxore-5 nulla ratione dividi patiaris, nec contra ipsos

aiiqposü audias, nisi probatae essent vitae et opinionis, deui us verisimile non esset, quod deberent pro aliquo
eterare.

CAP. XXV.:

Donec attestationes fuerint publicatae, et eis renunciatum, produci possnrätHtestes; postea vero non super eodem capitulo, sed super allo sic. . .
quoad titulum.

Urbanus Ill.?
Quum venisset ad apostolicam sedem dilectusfilius nosler

magister M.a nobis exposuit, quod felicis memoriaeLucius
Papa praedecessor noster causam, quae inter ipsum et
dilectumfilium nostrum abbatem de Sicolan." vertebatur,
commisit iudicibus fine debito tenninandam (Et infra:) Dis
cretinnivestrae per apostolica scripta praecipiendo-:,Mandamus,
quatenus, partibus convocatis,si sententiam illorum noveritis
canonice promulgatam, eam auctoritate apostolica5 con
firmetis et faciatis exsecutioni mandari, nec appellatio illam7
impediat. quae hic" interposita dicitur occasione mortis
praedecessoris nostri, quum postea et egerit et responderit,

testesque'J' duxerit producendos. (äuaestiones quoquealias10,super quibus testes" fuere pro ucti, et depositiones
publicatae eorum, vel renunciatum fuit testibus hinc et
inde, nullis aliis ab alterutra parte super eodem" receptis,
secundum tenorem ipsarum mediante iustitia sine appella
tionis obstaculo terminetis. Si quae 13vero fuerint quaestio
nesH, super quibus vel testes non fuerint15 producti, vel,

Tit. xx. Cap. xxm. 13)cuilibet: OPIt 14)et: dcest: BagiOPSa

Luc. 15) cruci: Luc..- sül. Christi: dccst: I! 16) inimicis: OP]! 17) add.:vel iudicium: lib 18)tr at: Sa 19) ut: lib: quamvis: Bln': et leg.: Luc.."
et non leg.: OP,-etieg. minime: li,- deesl: Sa em: Luc. 21) impo

22 per . . . proc.: deest.- BaSa 23) quoslibet: R 24) sive lud.:
25)causa: Coll.dit. 26) tract. ad (add.: aut) iudicem illum:

a 27) et: Sa 28) ad minus nisi: BPIl; ad minus: OSa; nonnisi: Luc.
29) vir.: dcest: BhO 30) et fidei vel: l!i.- decst: 0 31) testium: BhO;
testimnnlo: R 82) non adm.: BI'RSa Luc. 33) a .: verbum: Bbh; -—
rj. Matth. XVII], 16. ".i-i)stet: GHBhORSa 35) Sed quaedam licct: R
36) exigunt: Bbh 37) caue.: decst : Codd. coll. o. Coll. citi. 38) rationabil.:
dccst: Bcha.

Cap. LXIV. 1) Restitutum u: Comp.lI. :. 5. h. i. (2, 12.) 2) ldem
(Clem. Ill.: Bh) P. C.: Siguiiicavit, (quod non placet) — 1159—81.Jam.- no.
9000. 8) ipsam: Ba; illam: Bh 4) asserit: GIJ 5) add.: sun: Lth
6) add.: testes: B .

Cap. XXV. 1) Restitutum c: Cain :. l. c. 25. h. !. (2, 13.) 2) de Ilui'ort
(Rititord: Ab.- Put'ort: .ic: Nitom A ,- Itui'orn: Alt; — leg. fortasse: Ruf
fort) et de Ostren (Crustron: llb: Debstreu: Ac.-Crotcn: At; Ostren: Agit,
Costen.: Alt,-leg.fortasse: Croxton) et priori (prioribus: A!)de Torg. (Tor
guanon: Ac,-Gargoren: Ae.-Torgevano: ' o nno: Agit.-Torguanno:
Alt.-Torguan. : A: :: sentcntia Pithotorum legit.: de Rurert et de Cro
dcreo abb. et priori de Torguan.; —1155—81.- Juli no. 9585. 8) Mar
tinus: Aabcl 4) proposita nobis quaestione (conquestione: Aa) mou
stravit: A 5) A.: ,- cou: 0,- 'i'ilaber: H.- Sicoban: I,- Acolan.: LoN;
Sicolon.: Lo.- Acob.: N,- abbati de Croilnnd (Crouand: Aeli: Coll.: Ae,
Cldslande: Ab.-Cicolan.: A .- Crouerade: Ag: Crounnd: Al: leg. "detur.
Crowland) et Wi. (V.: M) c ericum eius diutius dignoscitur agitata, dilectis
tillis nostris de Veliebec (leg.: Welbeclt) et Osolveston (De Belveston: Auli,

Oseveston: Ac,-lsg..-Osulveston) abbatibua: A,-— c. 20. de 0]. uid. dei.(1, 29.) 6) praec.: deest: Luc ?) nostra: Act-k,- vestrs: Ab 8) illa:

DECRETAL. GREGOR. IX. LIB. Il. TIT. XX. DE TEST. ET ATTEST. c. 24—28. 324

renunciatum eisdem 10, audiatis, si qua .hinc inde pro.
posita fuerint, appellatione" cessantefinem illis 13debitum im
ponentes 19.

CAP. xxn. !
Potest reus producere testes ad probandum contrarium eius, quod actor
probavit, si publicatio attestationum non est facta, con-uetudine contraria

non obstante. H. d. secudum notabilion lectorem.
Clemens Ill.,

Series tui rescripti nobis aperuit, quod, quum nuper
inter filios et filias quorundam nobilium tuae Civitatis con
iugalis quaestio tractaretur, 1-quia distrahebarisa ad alia
urgentiora negotia, vices tuas in ventilatione illius quaestionis
quibusdam viris prudentibus commisisti, ante quos Pars illa,
quae matrimonium accusabat, testes produxit legitimos, qui
consanguinitatem inter praedictos4 esse iinniter asserebant
in uinto adu, in5 rimo gradu ponendo duas personas,
B. videlicet et I., dicentes illos esse fratrem et sororem;
pars autem? o posita ida falsum esse!" dicebat 10,B. scilicet
esse sororem ., ad 11corroborandam assertionem suam tam
testes oii'erens quam publicum instrumentum. Unde, quia
pars accusantium testes illos non esse recipiendos pro
ponit", et tu non esse consuetudinem ecclesnae tuac affir
mas 13,ut post receptos testes, qui consanguinitatem secun
dum formam canonum" computant, alii ex opposito ad
mittantur, super quo tam in praesenti negotio am in simili
bus15postulas edoceri,praesenti pagina respon emusm, quod,
si non est aliud canonicum, quod obsistat, non obstante illa
consuetudine, utpote iuri contraria, testes " appellatione
cessanterecipere non omittas.

CAP. XXVII. '
Carnalls copula probatur per conveniens testimonium de visu; idem in

testimonio auditus, quod adminicula et fama coadiuvaut.
Coelestinus Ill.2

Praeterea quum quis accusatur aliquam cogitavisse, ansint testes interrogan i de visu, aut3 sola viciniae fama suf
ficiat, vel si iuratis testibus sit credendum, qui se carnalis"
copulae conscios esse fatentur, sed de visu nihil affirmant,
nos inter alia5 consulere voluisti. All haec6 itaque Responde
mus, quod, si testimonium conveniens de visu reddatur, vel
etiam de7 auditu, etö praesumptionem violentam9 fama con
sentiens subministret, ac alia") legitima adminicula suffra
gentur eidem11standum est testimonio iuratorum. Etenim 12
circumspectus iudex atque discretus iusta illudm, quod in
iure civili cautum exsistit, motum animi sui ex argumentis
et testimoniis, quae rei aptiora esse compereritH, confir
mabitlö.

C AP. XXVI". 1
Unius iudicis verbo non creditur; scripturae vero eius per testes reprobari

possunt. Fallit hoc in Papa. Ita communiter summatur.

Innocentius lli. Consulibus et P0pulo
Beneventano2.

Quum a nobis3 (Et infra:) Et canonica et civilia iura
sequentes districtius inhibemus, ne umus iudicis, quantae

FG'lIi'LbNA;decst: H 9) hic: deest: MIHKLNA 10) et testes: FGHIKAL':
et test. etiam produxerit: Aubcl 11) illas: A 12)attestationes fuere pro
ductae (receptae vel pred.: Ak), quibus publicatis nbreuuntlatum iuit hinc
inde: A p cod.: add. u ltuym. 14)Si qua (quae: Ab)vero fuerint
super quibus. 15 quaest.: dccst: 0 16)fuere: .labcl; fuerunt: .":
17)vel abrenuntiatum attentationibus: A 19) liti: Ab
20) add. : dat. Veronae: Ab ct Aug. ac Ilurcin.

Cap. XXVI. 1) Rcsliluiunt u: Gilo. anct. 1. (2, 13.); Comp. II. c. 3.
h. i. 2, 13.) 2) 1187—91.— .In]: ne. 102-18. 3) detrahebaris: Sa 4) se ra
dictos: ib. 5) Ex adverso quoque pars altera non sic (ita: lthh; dcest: gau)
esse constanter aiebat (Sed liaec pars altera constanter ne abat: Sa) Nam
quum ipsi testes in primo gradu posuissent: 380 6) 0 per totum
7) sut.: dccst: Bai.-Su:vero: [tb 8) ' 9) esse: astat.
I-Gllllt 10) asserebat (B. . . . I.: 11) ad corroborandam
(corrobornmlum: Bh)etiam assertionem suam tam (dcest: By) testes vol
bnnt. quam publicum (publico: Bh,- deest: By) instrumentum proferre: BSa
1?) clamabat: ib. 13)aftirmans: Lrtb'a; ufiirmabas: lib 14) canonicam:
ulla 15) consimilib.: Bh.- ex uonsim.: Bb 16) euocemus: Bh,- edocem.
vel tibi resp.: 86 17) (uid.: ultimos: h.

ap. XVII. 1) Restitutum ex Gilo. auct. 2. (2, Is.); Comp.II. c. 4. h. t.
(2, 12.); Luc. ap. Bal. lll, 381. 2 emens III.: Bh."— add..- P. C. lauda
bilis.: Bacglu'Sa; — cj. c. 2. ut lit. pend. (2, 16.) cuin: ad l. nosti". — 1191—8. —.

3) au: LbBbh 4) illius: Call. citi. 5) interea: 381:
7) et. de: deest: BSa Luc..- de: deest: 0 8) et: dccst: lmo.

9) viel.: deest: ib. 10)et adminicula legitima (add.: ad hoc: Bgi; in hoc:
Ba) impertiatur (impeniantur: 891): 1380Luc. 11) ei: Bb 12) etsienim: i . 18) id: BbSa 14) conspexerit: La,- comperit: NBbgh; com

15) ai'ärmabit: Bb,- ilrmabit: Bh,- — cf. 1.21.Berth vci comperit: Bbig. de test. (22. 6.)
1) Restitution n: Reg. Bal. I, 265.;

2) Potthast no. 271. :) add..- petitur: C.

18) et app.: Aac

Cap. XXVII].
(2, 12.) Comp. III. c. 1. h. t.
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cunque fuerit auctoritatis, verbo credatur in causis, sive
super testamentis, sive super quibuslibet aliis contractibus4
quaestio agitetur. Nec scriptum eorum, nisi testium ad
miniculo fuICiatur, eam obtineat firmitatem, quin ei possint
et debeant duorum vel trium testiumö bonorum testimonia

raevalere, salva in omnibus sedis apostolicae auctoritate.
.Nulli ergo etc. Dat. Romae ap. S. Petr. IV. Id. Iun. 1198.]

CA P. XXIX.!
Testi super dilatari-. inducto non creditur super principali, nec cogitur
deponere; secus si super peremptoria. Tunc. enim cogi potest, ut iuret

deponere super toto.

Idem Tyrensi2 Episcopo.
De testibus, -l-qui ad exceptionemprobandam a partibus

inducuntur, tua nos duxit fraternitas Consulendos,ulrum. cogendi
smt super principali etiam negotio ferre testimonium ccritatiil, et
an illi sint, sicut ceteri'l testes, ea.-anu'nandidistricte, qui ad pur
gandam alicuius infamiam. inducuntur. Super hoc igitur frater
nitatem tuam plurimum [in Domino]5 cmnmendantesü, quae in
dubiis sedis apostolicae vult certi/icari rescripto, Consultationi
tuae taliter7 respondemus, quod, si testes ionis sint inducti
ad exceptionem dilatoriam9 solummodo probandam, quum
super ea tantum iuraverint dicere veritatem, super principali
nec debent audiri, nec cogi testimonium perhibere, utpote
super quo deponerent10 non iurati. Si vero, quum ad pro
bandamll exceptionem peremptoriam ab alterutra partium
inducunturlï', reliqua pars super principali negotio" etiameos deponere forte petierit, et1 ut cogantur super toto
negotio dicere veritatem, sacramento eos postulaverit obli
gari, ad id 15sunt sine dubitatione cogendi, nisi forsitan suf
ficiens productio testium super princi ali 15 iam " factals
fuerit, vel renunciatum testibus 19,vel epositiones testium
fuerint publicatae. Illi rero etc. («'/'.c. 13. depai-g. can. V.34.)
Dat. Lat. IV. Non. an. 1199.]

CAP. XXXJ
Dietn testium non sunt ml petitionem tertii publicanda. Et is, qui produxit
testes coram certis iudicibus. noii potest ad eundem cti'ectum eoram
iudicibus aliis illo.-iproducere; sed illorum attestationibus debet esse